
A T O S  M U N I C I P A I S

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025.

Vargem Alta

EXTRATO DE CONTRATO
000153/2025

ID: 2025.071E0700001.01.0014

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem 
Alta.
CONTRATADO: CBX INSTALADORA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS 
LED DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA EXPANSÃO DE 
REDE NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.
VALOR: 478.499,42 conforme proposta de preços.
PRAZO DO CONTRATO: 23 de julho de 2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00597-175100000000 
- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA (160100.1575200272.193.33903900000
.175100000000)
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS.

Vargem Alta, 23 de julho de 2025

_______________________
ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal
Contratante

Protocolo 1600013

Vila Pavão

RESUMO DO CONTRATO
Nº 114/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vila Pavão/
ES.
CONTRATADA: SAPION NOVA EDUCAÇÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de empresa especializada no fornecimento 
de plataforma de formação individualizada e 
gamificada, estruturada em trilhas de conteúdos 
formativos gamificados, personalizados e com uso 
de inteligência artificial, destinados aos professores 
e profissionais da educação (diretores escolares, 
professores em função de assessoramento 
pedagógico e coordenação) das unidades escolares 
públicas de educação infantil e ensino fundamental, 
regular e educação de jovens e adultos (eja).
VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 253.336,38.
RECURSOS FINANCEIROS:
Fichas: 210, 255 e 307.
ID CIDADES: 2025.501C2600010.02.0009

Vila Pavão, ES, 24/07/2025

João Trancoso
Prefeito do Município

Protocolo 1599188

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
017/2023

PROCESSO: 001404/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: DOMINARE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato inicial, 
firmado entre as partes em 01/03/2023, nos termos 
previstos em suas Cláusulas Terceira.
DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo 
aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 
07/04/2026.
DA DESPESA: Ficha - 816
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 
partes.

Vila Pavão/ES, 24/07/2025.
João Trancoso
Prefeito do Município

Protocolo 1599233

Câmaras

Iconha

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 008/2024

CEDENTE: Câmara Municipal de Iconha
CESSIONÁRIO: Poder Judiciário do Estado do 
Espírito Santo
OBJETO: Prorrogar o prazo estipulado na Cláusula 
Segunda do Convênio nº 008/2024, referente 
à cessão da servidora Maria José Pereira Vieira, 
matricula 275, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal de Iconha para atuar na Comarca de 
Iconha.
VIGÊNCIA: 23/07/2025 a 23/07/2027

MOISES PINTO MARCHIORI
Presidente da Câmara Municipal de Iconha

Protocolo 1599195

Linhares

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Consulta Pública nº 002/2025

A Câmara Municipal de Linhares (CML), torna público 
que realizará, no período de 25/07/2025 a 07/08/2025, 
Consulta Pública, para debater questões afetas aos 
trâmites do Processo Administrativo n° 216/2025, 
com objeto CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 
PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O 
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS 
INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR 
OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A 
CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, 
A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E 
A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE DE INTERESSE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES AOS 
VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, 
colhendo opiniões e sugestões documentadas que 
contribuam para o aprimoramento do pretenso 
processo licitatório.
A Consulta Pública, Termo de Referência (2ª Versão) 
e a Minuta do Edital da Licitação estarão disponíveis 
no período acima, no Portal da Transparência da 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40

Thales
Realce



A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Julho de 2025. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

CML, por meio do link: https://www.camaralinhares.
es.gov.br/transparencia/licitacao.
Durante este período, os interessados poderão 
apresentar comentários e sugestões, que deverão 
ser encaminhados com a identificação do autor 
(nome completo, empresa, CNPJ/CPF, endereço, 
e-mail, telefone), exclusivamente para o endereço 
eletrônico: compras@camaralinhares.es.gov.br, 
com o título/ assunto “Consulta Pública 002/2025 
- SERVIÇOS DE PUBLICIDADE”
Findo o prazo estipulado, a CML avaliará as sugestões 
apresentadas e responderá os comentários com 
publicação no Portal da Transparência da CML.

Linhares - ES, 24 de julho de 2025.

CLEIDIANE PASSOS
Diretora de Suprimentos

Câmara Municipal de Linhares-ES
Protocolo 1599490

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 
25,26,27,28,29,30 e 31/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
LINHARES/ES
CONTRATADA: 58.536.468 GIDEONI SOUZA 
PEREIRA
VALOR GLOBAL: R$ 11.440,80 (onze mil quatrocentos 
e quarenta reais e oitenta centavos).
CONTRATADA: CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 3.535,03 (três mil quinhentos e 
trinta e cinco reais e três centavos).
CONTRATADA: MOVETEC COMERCIAL LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).
CONTRATADA: RI EMPREENDIMENTO 
COMERCIAL LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 1.709,50 (um mil setecentos e 
nove reais e cinquenta centavos).
CONTRATADA: UNIVERSA SOLUCOES E 
TREINAMENTOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 1.179,80 (um mil cento e setenta 
e nove reais e oitenta centavos).
CONTRATADA: GRUPO GBA COMERCIO 
ATACADISTA & SERVICOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 5.952,00 (cinco mil novecentos 
e cinquenta e dois reais).
CONTRATADA: INCOTECH COMPANY LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de equipamentos e materiais permanentes, visando 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de 
Linhares.
VIGÊNCIA: 24 de julho de 2025 a 24 de julho de 
2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00020 - 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (0101.01
03101133.040.44905200000.150000000001)
PROCESSO: 6482/2025
Cód. CidadES: 2025.042L0200001.01.0010

Linhares-ES, 24 de julho de 2025.
RONALD PASSOS PEREIRA

PRESIDENTE
Protocolo 1599997

Vila Velha

RESUMO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO - 
CONTRATO N° 002/2022
PROCESSO nº. 1123/2025
Das partes: CMVV X TECNUS SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA ARMADA LTDA
Do objeto: Repactuação dos valores do Contrato nº 
002/2022, em virtude da celebração da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2024/2024 e 2025/2025, 
correspondente à majoração dos preços no percentual 
aproximado de 8,65 % sobre o valor global contratado.
Do valor global: R$ 7.802,88 (sete mil, oitocentos e 
dois reais, oitenta e oito centavos). CMVV

Protocolo 1600023

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de Montanha

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 023/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2432/2025.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTANHA/ES.
Contratada: 38.596.958 RENAN LIONEL MULER 
FRANCISCO DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 
38.596.958/0001-60.
Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de produção de vídeos e imagens 
institucionais, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
VALOR GLOBAL:  44.800,00 (quarenta e quatro mil e 
oitocentos reais).
VIGÊNCIA FINAL: Este Contrato vigorará pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 
75, Inciso II.
ID CidadES TCE/ES 2025.048E0500002.09.0023
Montanha/ES, 22 de julho de 2025
Dalyane da Silva Moreira Costa

Protocolo 1599528

Fundo Municipal de Saúde de Montanha

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1595/2025.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada: IMPÉRIO CERTIFICADO DIGITAL LTDA, 
inscrita no CNPJ ao nº 57.764.545/0001-34.
OBJETO: Contratação de empresa para emissão de 
certificados digitais CPFA3 e Token, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL:  R$ 315,00 (trezentos e quinze 
reais).
VIGÊNCIA FINAL: Este Contrato vigorará pelo 
período de 12 meses contados da data da assinatura.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021, Art. 
75, Inciso II.
ID CidadES TCE/ES 2025.048E0700001.09.0019
Montanha/ES, 29 de abril de 2025

Leila Machado Carvalho Baltar Rodrigues
Gestora do FMS.

Protocolo 1599505

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 às 21:49:43 Código de Autenticação: 6baeca40

Thales
Realce

Thales
Realce


